
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO Via AGNESI 
   

- Cod. Fisc. 83010550156  https://ic-agnesidesio.edu.it/  

e.mail  mbic879001@istruzione.it   mbic879001@pec.istruzione.it    

Via Stadio, 13 -   20832  D E S I O    (MB)  - Tel  0362/392314   

 

Oggetto: acquisto dei servizi di formazione su Mepa  ODR N. 
8080823. 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
- Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
 

CUP: E44D23002990006 

CIG: B185834BAD 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37803 

Titolo progetto: IN-Forma-  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti   

VISTO  il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

 e
progettazione di scuole innovative; 

VISTO  nello specifico la Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTA  nello specifico la Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  linea di investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi -  Next Generation EU; 

VISTO   prot. N. 66 del 12/04/2023 con il quale è stato assegnato a 
questo Istituto un finanziamento di 59.313,38 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA 41549 del 07/12/2023, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative Componente 1 Potenziamento 

Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTE ti PNRR (Collegio dei docenti delibera n. 25 
del 14/03/2024 e Consiglio di Istituto delibera n. 123 del 12/02/2024); 

VISTO  -Forma-



FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 26/01/2024

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato dal CdI del 12/02/2024 delibera n.120; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO  

VISTO Gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016  

VISTO ; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 

PNRR, nonché dei 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 
previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 

VISTO 
procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso 

 EU Italia; 

VISTA  
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 
«Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA  
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 
«Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti»; 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), recante «Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21  
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR  Addizionalità, 
finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento»; 

VISTA   
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 
«Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 
2021- indicazioni attuative»; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze  
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato  recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR)  Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e 
soggetti attuatori del PNRR»;  

VISTA  la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze  
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato  recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR)  Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 
gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»; 



VISTO il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le 
articolo 47, comma 8, del 

D.L. 77/2021 le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, 

le risorse del PNRR e del PNC;   

VISTA la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022; 

VISTO art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 
Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e 
ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 
Acquisizione); 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico prof.ssa Paola Signorini, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

VISTO bis 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì ; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

CONSIDERATO  Corsi di formazione previsti dal  PNRR 
DM 66/2023, nello specifico:  

Percorsi formativi  

FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE: 

1. Ruolo e potenzialità dell'Intelligenza Artificiale nella didattica; 

2. Metodologie innovative 4.0: Flipped Classroom,  Jigsaw, Storytelling 
Trialogico e Podcasting;.  

3. Privacy e trasparenza con particolare attenzione alla condivisione di 
documenti sulla piattaforma office 365. 

Laboratorio di: 

1. Office 365 per personale docenti 
2. Office 365 per personale ATA 
3. Utilizzo di Sportello Digitale AXIOS  
4. Utilizzo di PODCAST nella didattica 



5. Coding e pensiero computazionale con Scratch nella didattica  
6. Insegnamento delle scienze con approccio metodologico IBSE  
7. Tecnologie digitali e metodologie innovative per l'inclusione 

scolastica per la scuola infanzia e primaria
8. Tecnologie digitali e metodologie innovative per l'inclusione 

scolastica per la scuola secondaria di primo grado 
9. Intelligenza Artificiale nella didattica 
10.  

 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il 47.060,00 IVA esclusa 
perché trattasi di formazione; 

VISTO che in data 06/09/2024 con prot. 3775/Vi.3 è stato indetto un bando per il reperimento di 
esperti e tutor con scadenza il 20/09/2024; 

CONSIDERATO Che il bando di cui  al punto precedente è andato deserto; 

DATO ATTO accurata, da 
parte del Dirigente, anche questa con esito negativo;  

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, il principio di rotazione non si applica 
laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al 
mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal D.Lgs. 50/2016 
ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna 
limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione; 

CONSIDERATO ta essere sul MEPA è idoneo a soddisfare il fabbisogno 
 

CONSIDERATO che quanto offerto da , MR SOFTWARE S.R.L. via Alberto da Giussano, 
19  LEGNANO (MI)  Partita IVA  08844980964 rispecchia la necessità dell'Istituto; 

RITENUTO   

VERIFICATO che la Stazione Appaltante, ha effettuato le verifiche volte ad accertare il possesso, da parte 
 

TENUTO CONTO 
77/2021; 

VISTO  
codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187; 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 
 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad , IVA esclusa poiché 
trattasi di formazione  

Disposizioni per la prevenzione e la 
legalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 



di autorizzare mento diretto dei servizi aventi ad oggetto quanto riportato sul PNRR DM 66/2023 ossia -
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico -
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - codice progetto: M4C1I2.1-2023-
1222-P-37803 - CUP: E44D23002990006

MR SOFTWARE S.R.L. partita IVA 08844980964, per un importo complessivo pari ad 
47.060,00, IVA esclusa;

di nominare il Dirigente Scolastico Paola Signorini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

47.060,00, IVA inclusa, da imputare sul A.3 Didattica (liv. 2), la 
specifica voce di destinazione (liv. 3) - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023) - codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37803 - CUP: E44D23002990006
finanziario 2024;
di procedere al pagamento del servizio entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica 
(utilizzando il Codice Univoco: UFHYD8), Durc e Dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, tramite bonifico 
bancario e solamente in presenza di fondi;

che il presente provvedimento sarà , https://ic-
agnesidesio.edu.it, ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof.ssa Paola Signorini


